
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 43 DEL 20/02/2024

OGGETTO:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CENTRALE TERMICA DEL PLESSO 
SCOLASTICO E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - REGOLARIZZAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI BLOCCO B ALLA DITTA HERA SERVIZI ENERGIA S.P.A. - RETTIFICA DET. 184/2023-  E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI LAVORI BLOCCO B ALLA DITTA HERA SERVIZI ENERGIA 
S.P.A. - CIG B0515B33DE



Data 20/02/2024

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Il Responsabile del Settore III -- Ufficio Tecnico

Visti

• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 41 del 28/09/2023;

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 61 del 20/12/2023;

• il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27/12/2023;

• il  P.I.A.O.  2023/2025  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10 del

25/01/2024;

Richiamato il  decreto  sindacale  n.  18  del  12/10/2023  con  il  quale  viene  individuato  quale

responsabile del settore III l’Ing. Permunian che sottoscrive il presente atto;

Premesso che

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 09/09/2022 veniva approvato il progetto

esecutivo  di  un  intervento  di  efficientamento  energetico  limitato  a  parte  della  centrale

termica del plesso scolastico e degli impianti sportivi di Cartura; 

• con Determinazione n. 166 del 15/09/2022 venivano affidati i lavori per la manutenzione

straordinaria  degli  impianti  termici  con la realizzazione  di  “interventi  di  efficientamento

energetico presso la centrale termica del plesso scolastico-sportivo”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 13/09/2023 veniva riapprovato il Progetto

Esecutivo  dell’Intervent  o   di  efficientamento  energetico  presso  la  centrale  termica  del  

Plesso Scolastico/Sportivo” riferito all’interezza della centrale termica, potendo contare sul

funzionamento della parte realizzata mediante il primo blocco;

• con Determinazione n. 184 del 14/09/2023 erano stati affidati  i  lavori  del Blocco B per

l’efficientamento energetico della centrale termica del plesso  scolastico e degli impianti

sportivi di Cartura

• con  Determinazione  n.  313  del  29/12/2023  è  stata  approvata  la  contabilità  finale  ed  il

certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  efficientamento  energetico  della  centrale

termica;

Richiamata  la propria precedente determinazione n. 184 del 14/09/2023 con la quale sono stati

affidati  i  lavori  del  Blocco B per  l’efficientamento energetico  della  centrale  termica del  plesso

scolastico e degli impianti sportivi di Cartura;

Atteso che, in sede di effettuazione dei controlli successivi sugli atti, è emerso che l’affidamento di

cui alla menzionata determinazione n. 184 del 14/09/2023:

-  è stato effettuato senza ricorrere al MEPA, nell’assunto della continuità dei lavori effettuati dalla

medesima ditta, pur essendo obbligatorio ricorrere comunque al MEPA in quanto l’affidamento del

Blocco B supera la soglia di € 5.000,00

- l’aggiudicatario non è stato correttamente individuato, per un errore materiale;



Ritenuto pertanto necessario rettificare la propria precedente determinazione n. 184 del 14/09/2023

prevedendo che l’affidatario sia correttamente individuato in HERA SERVIZI ENERGIA S.P.A.,

con sede in VIA DEL COTONIFICIO, 60 33100 UDINE (UD), C.F. 03604650287 e che venga

esperita Trattativa Diretta nel MEPA con acquisizione del CIG, sanando le irregolarità procedurali;

Assodato, come sopra evidenziato, che per raggiungere un efficientamento ottimale della centrale

termica posta al servizio del plesso scolastico e degli annessi impianti sportivi risulta necessario

intervenire complessivamente su tutta la strumentazione ed impiantistica, in maniera da garantire

anche una corretta messa in sicurezza di un impianto di primaria importanza;

Evidenziato che il progetto complessivo, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del

13/09/2023, deve essere realizzato per blocchi e che, alla data odierna, occorre dare attuazione al

secondo blocco B ed al terzo blocco C, consistenti nella messa in funzione di una nuova caldaia a

condensazione e di una pompa di calore, che lavoreranno assieme ad una già caldaia esistente, che

verrà utilizzata in caso di necessità;

Preso atto, altresì, del computo metrico estimativo dei lavori aggiornato al 07/02/2024, registrato

con Prot. n.  1166 del  08/02/2024, a firma del  per. ind. Tramarin Stefano, tecnico incaricato dal

Comune di Cartura per la progettazione e la direzione lavori per la manutenzione straordinaria della

centrale termica del plesso scolastico e sportivo di Cartura per un costo complessivo dei lavori di €

115.000,00 (blocco A + blocco B + blocco C) al  netto di  IVA ed oneri  per  € 35.000,00 e per

complessivi € 150.000,00;  

Assicurato che il progetto nella sua determinazione economica complessiva non supera la soglia

comunitaria per gli affidamenti attraverso procedure negoziate con bando;

Appurata la disponibilità della ditta HERA SERVIZI ENERGIA S.P.A., con sede in VIA DEL

COTONIFICIO,  60  33100  UDINE  (UD),  C.F.  03604650287  ad  assumere  l’appalto  anche  del

secondo blocco, alle stesse condizioni del contratto d’appalto in essere e agli stessi prezzi già offerti;

Assodato che  le  indagini  di  regolarità  nei  confronti  della  ditta  sono  già  state  esperite  in  sede

dell’affidamento in essere (Durc Prot. INAIL_42306567 con scadenza validità 01/06/2024);

Dato atto che è stato acquisito il CIG B0515B33DE;

Preso  atto di  quanto  statuito  dall’art.  76,  comma  6,  del  D.Lgs.  31/03/2023  n.  36,  che  recita

testualmente:  “La procedura prevista dal presente articolo può essere usata per nuovi lavori  o servizi

consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario

dell'appalto iniziale dalle medesime stazioni appaltanti, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi

al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una

procedura di cui all’art. 70, comma 1.”

Preso atto che quanto stabilito con la presente determina rispetta appieno l’art. 7, comma 6, del D.

Lgs. 31/03/2023 n. 36, e pertanto vi sono i presupposti per estendere alla medesima ditta l’appalto

in essere mediante trattativa diretta e senza bando;  

Dichiarato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013,

del  vigente  Codice  di  Comportamento  Integrativo  del  Comune  di  Cartura  del  vigente  Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del

Procedimento alcuna situazione di  conflitto di  interessi,  anche potenziale  e anche di  natura non

patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;



Visti

• lo Statuto Comunale;

• l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

• il Regolamento di Contabilità;

• il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio

Comunale n. 4 del 07/03/2013;

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;

• la  L.  n.  190/2012,  recante:  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013,  recante:  «Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni»;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di rettificare  la propria precedente Determinazione n. 184 del 14/09/2023, per le motivazioni

esposte  in  premessa,  procedendo  alla  regolarizzazione  dell’affidamento  tramite  i  MEPA,  con

acquisizione del CIG e indicando correttamente l’aggiudicatario;

3)  di approvare, il computo metrico estimativo ed il quadro economico dei lavori aggiornato al

07/02/2024, registrato con Prot. n. 1166 del  08/02/2024, a firma del  per.  ind. Tramarin Stefano,

tecnico  incaricato  dal  Comune  di  Cartura  per  la  progettazione  e  la  direzione  lavori  per  la

manutenzione straordinaria della centrale termica del plesso scolastico e sportivo di Cartura per un

costo complessivo dei lavori di € 115.000,00 (blocco A + blocco B + blocco C) al netto di IVA ed

oneri per € 35.000,00 e per complessivi € 150.000,00;  

4) di affidare i lavori dei blocchi B (CUP H24D22002620001) e C ( CUP H24D22002630001) per

l’efficientamento energetico della centrale termica del plesso scolastico e degli impianti sportivi di

Cartura alla ditta  HERA SERVIZI ENERGIA S.P.A., con sede in VIA DEL COTONIFICIO, 60

33100 UDINE (UD), C.F. 03604650287, per l’importo di  € 79.000,00 oltre  oneri  di legge, alle

medesime condizioni di cui all’appalto  del blocco A, mediante Trattativa Diretta nel MEPA;

5)  di dare atto che l’appalto,  comprensivo del  blocco A, a  favore della ditta  HERA SERVIZI

ENERGIA S.P.A. risulta ora di complessivi € 115.000,00 oltre oneri di legge;

6)  di dare atto, ai  sensi della Legge 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023, per il

lavoro  sopra  meglio  descritto  ed  individuato,  mediante  procedura  semplificata  dell'affidamento

diretto ai sensi dell’art. 76, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, che:

� il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono: lavori dei Blocchi B e C

per l’efficientamento energetico della centrale termica del plesso scolastico e degli impianti

sportivi di Cartura consistenti nella messa in funzione di una nuova caldaia a condensazione

e di una pompa di calore, che lavoreranno assieme ad una già caldaia esistente, che verrà

utilizzata in caso di necessità;

� la scelta del contraente avviene mediante Trattativa Diretta nel MEPA;

� le  clausole  negoziali  essenziali  sono  fissate  dal  contratto  d’appalto  affidato  mediante

Determinazione n. 166 del 15/09/2022 e che l'operatore economico si assume gli obblighi di



“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

7) di dare atto che la relativa spesa dell’opera di cui al blocco B è stanziata al Capitolo 412-0 del

bilancio di previsione finanziario 223/2023 per e 50.000,00, mentre la spesa dell’opera del blocco C

per € 50.000,00 è stanziata al Capitolo 412-0 del bilancio dell’esercizio finanziario 2024/2026;

8) di dare atto che la spesa è finanziata mediante contributo statale di cui alla Legge n. 160/2019;

9) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del TUEL;

10)  di dare atto, infine, di avere già provveduto – in sede di affidamento del blocco ( A ) agli

obblighi  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010,  con  particolare  riguardo  alla  “Tracciabilità  dei  flussi

finanziari”;

11) di dare atto che è stato acquisito il CIG B0515B33DE;

12) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente

provvedimento, sia in capo al Rup sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

13) di dare atto che Responsabile di procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. n.

241/1990 e s.m.i. è  il responsabile dell’Ufficio tecnico che dichiara la correttezza e completezza

istruttoria del presente atto;

14) di dare atto inoltre che la presente determinazione:

- viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni e verrà

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33

del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni;

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale

                                                           Ing. Laura Permunian



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42306567 Data richiesta 02/02/2024 Scadenza validità 01/06/2024

Denominazione/ragione sociale HERA SERVIZI ENERGIA S.P.A.

Codice fiscale 03604650287

Sede legale VIA DEL COTONIFICIO, 60 33100 UDINE (UD)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


		2024-02-20T17:16:29+0100
	permunian laura




